
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 508 del 13-08-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 126 DEL 13-08-2024 
 
 
 

Oggetto: Nomina a messo notificatore ai sensi della Legge n. 296 del 27.12.2006, art. 1 
commi 158, 159, 160 e 161. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di agosto, il Responsabile del servizio Di 
Vittorio Priscilla 
 
 

DETERMINA 
 
VISTO l’art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, (Finanziaria per il 2007), commi 
158, 159 e 160 che testualmente recitano: 
 
• Comma 158. “Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli 
afferenti le procedure esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative 
alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 
1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle 
entrate extratributarie dei comuni e delle province, ferme restando le disposizioni 
vigenti, il dirigente dell’ufficio competente, con provvedimento formale, può 
nominare uno o più messi notificatori”. 
 
• Comma 159. “I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti 
dell’amministrazione comunale o provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali 
l’ente locale ha affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la 
riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell’articolo 52, comma 5, lettera 
b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, 



2 

nonché tra soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità ed 
affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto 
svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad 
apposito corso di formazione e qualificazione, organizzato a cura dell’ente locale, ed il 
superamento di un esame di idoneità”. 
 
• Comma 160. Il messo notificatore esercita le sue funzioni nel territorio dell’ente 
locale che lo ha nominato, sulla base della direzione e del coordinamento diretto 
dell’ente ovvero degli affidatari del servizio di liquidazione, accertamento e 
riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell’articolo 52, comma 5, lettera 
b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni. Il 
messo notificatore non può farsi sostituire né rappresentare da altri soggetti. 
 
Considerato: 
 
1. che la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 159 della Legge n. 
296 del 27.12.2006, dal Dirigente dell'Ufficio competente, previa partecipazione ad 
apposito corso di formazione e qualificazione, organizzato a cura dell’ente locale, e il 
superamento di un esame di idoneità. 
 
2. che il dipendente Sig. Davide Giovannini, nominato Messo Comunale giusto 
decreto prot. 5519 del 13.08.2024, ha partecipato, e superato con profitto, l’apposito 
corso di formazione abilitante per Messi Notificatori organizzato dalla “Asmeform 
Ente di Formazione”. 
 
3. che il Messo Comunale Sig. Davide Giovannini, ha conseguito l’attestato di idoneità 
allo svolgimento delle funzioni di Messo Notificatore; 
 
RAVVISATA, pertanto la necessità di procedere alla nomina del Messo Comunale Sig. 
Davide Giovannini, quale MESSO NOTIFICATORE, ai sensi del comma 158 dell'art. 
1, il quale sarà competente per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e 
di quelli afferenti le procedure esecutive di cui al Testo Unico delle disposizioni di 
legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio 
decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché degli atti di invito al 
pagamento delle entrate extratributarie; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa: 
 
1. di nominare il Messo Comunale Sig. Davide Giovannini, quale MESSO 
NOTIFICATORE di questo Comune ai sensi del comma 158 dell'art. 1, il quale sarà 
competente per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli 
afferenti le procedure esecutive di cui al Testo Unico delle disposizioni di legge 
relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 



3 

14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché degli atti di invito al 
pagamento delle entrate extratributarie, su tutto il territorio Comunale; 
 
2) che il Responsabile del Servizio Finanziario procederà all’apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 ed al 
responsabile della segreteria per i provvedimenti di competenza. 
 
 
 
 
 
  



4 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  13-08-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


